

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(NO AUDITADOS)

AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
	61,564,101,685.30	58,562,976,782.07
DISPONIBILIDADES	1,593,356,851.74	841,546,919.27
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	32,178,504,438.15	37,397,320,354.67
CRÉDITOS NETOS	22,740,314,940.45	19,494,565,110.13
CUENTAS POR COBRAR NETAS	5,051,925,454.96	829,544,398.00
	1,331,100,217.01	1,197,241,899.55
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	123,188,151.19	128,556,289.64
PROPIEDADES DE INVERSION	101,187,804.98	168,912,485.95
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	409,887,114.88	348,254,521.43
OTROS ACTIVOS	696,837,145.96	551,518,602.53
TOTAL ACTIVO	62,895,201,902.31	59,760,218,681.62
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	118,284.89	420,065.72
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	133,300,000.00	147,300,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,626,511,367.52	25,929,052,266.37
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	28,803,127,364.57	26,119,970,044.25
PASIVO		
	888,347,769.58	869,684,658.66
PENSIONES POR PAGAR	139,054,053.38	139,938,483.20
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	445,364,679.94	402,861,635.16
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	294,154,537.76	318,454,597.95
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	9,774,498.50	8,429,942.35
	25,863,869,952.36	27,068,421,586.59
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	23,923,416,878.65	25,376,564,696.92
PROVISIONES	1,060,544,330.33	762,161,450.74
OTROS PASIVOS	864,905,880.65	914,692,576.20
TOTAL PASIVO	26,752,217,721.94	27,938,106,245.25
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	118,284.89	420,065.72
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	133,300,000.00	147,300,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,626,511,367.52	25,929,052,266.37
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	28,803,127,364.57	26,119,970,044.25
PATRIMONIO Y RESERVAS	36,142,984,180.37	31,822,112,436.37
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,490,647,738.89
EXCEDENTES DEL PERIODO	4,320,871,744.00	4,177,344,658.73
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	62,895,201,902.31	59,760,218,681.62
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	175,459,134,912.83	154,822,195,390.61
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	23,678,830,617.99	20,292,937,423.50
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,660,422.41	2,046,157.90
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	214,736,348.85	199,165,863.25
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	55,912,641,863.48	45,661,906,605.70
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	85,137,492,639.97	78,152,366,320.13
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	175,459,134,912.83	154,822,195,390.61
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	175,459,134,912.83	154,822,195,390.61

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero

Comisionado Presidente

Lic. José Marcelo Flores

Contador N° 1051